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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Pedagógica das Faculdades Integradas Regionais de Avaré encaminha a este Conselho, pelo Ofício nº 199/2012 - FIRA, protocolado em 02/04/2012, os documentos para Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Matemática, nos termos da Deliberação CEE Nº 99/2010. 

O processo foi baixado em diligência pela Assistência Técnica, para que a Instituição adequasse a estrutura curricular do Curso à Res. CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre o conceito hora/aula. Em atendimento foi encaminhada a estrutura curricular do Curso, constante às fls. 332, com 20 semanas letivas por semestre, totalizando 3.266 horas.

1.2 APRECIAÇÃO

A matéria sobre Renovação do Reconhecimento de Cursos,  de instituições de ensino superior jurisdicionadas ao Conselho Estadual de Educação, está regulamentada na Deliberação CEE nº 99/2010.
Considerando a norma acima, passamos à análise dos autos:
Atos legais referentes ao Curso

	Autorização:
	Decreto Federal nº 71.079/1972

	Reconhecimento:
	Decreto Federal nº 78.552/1976

	Alterações de Denominação:
	Decreto 80.604/1977, para Ciências com Habilitação em Matemática;

Parecer CEE nº 567/1997 para Licenciatura em Matemática.

	Renovações de Reconhecimento: 
	Portaria CEE/GP 161/03 por dois anos; 

Portaria CEE/GP 155/2006, por dois anos; 

Portaria CEE/GP nº 505/2008, por quatro anos.


Responsável pelo Curso: Prof. Fábio Crivelli de Avila, Mestre em Matemática e Coordenador dos Cursos de Matemática, Química, Física e Ciências Biológicas.
Dados Gerais do Curso

	Horário de Funcionamento: 
	noite: das 19:00 às 22:40 horas, de segunda a sexta-feira.

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga Horária do Curso:
	3.266 horas, sendo: 3.200 aulas = 2.666 horas + 400 horas de Estágio Supervisionado + 200 horas de Atividades científico-culturais.

	Número de Vagas:
	100 anuais

	Tempo de integralização:
	mínimo: 08 semestres

máximo: 14 semestres


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso

	Instalações
	Quantidade
	Capacidade Média

	Salas de aula
	4
	35

	Laboratório de Informática
	1
	32

	Laboratório de Física
	1
	30

	Laboratório de Matemática
	1
	15


Observa-se que a capacidade dos ambientes não está adequada ao atual no. de ingressantes, em torno de 50 alunos, que dirá em relação ao no de vagas. Além disso, a Instituição informa que há apenas 16 computadores disponíveis no momento e, que a equipe de informática busca por adequações na velocidade da rede, disponibilizada aos alunos, nos micros e wireless. O número de computadores está muito aquém do desejado, havendo necessidade urgente de aquisição de novos equipamentos.

Os Especialistas observam que o Laboratório de Física necessita de aquisição de kits para que os alunos possam realizar os experimentos. O de Matemática contém sólidos geométricos em acrílico e materiais concretos em madeira que podem ser utilizados pelas disciplinas, dispõe também de alguns livros para montagem de microaulas.

Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	( x ) Livre    (  ) através de funcionário

	É específica para o curso
	(   ) sim   ( x ) não  (   ) específica da área

	Total de livros para o curso (nº)
	Matemática: 415 títulos, 517 exemplares.

Psicologia: 718 títulos, 1.031exemplares.

Sociologia: 785 títulos, 1.039 exemplares.

Filosofia: 308 títulos, 427 exemplares.

Informática: 18 títulos, 28 exemplares.

Educação: 822 títulos, 1.394 exemplares.

Física: 180 títulos, 236 exemplares.

Lógica: 12 títulos, 16 exemplares.

Total: 3.258 títulos, 4.688 exemplares.

	Periódicos
	2

	Videoteca/multimídia
	0

	Teses
	1 (não encontrada)

	Computadores disponíveis: 
	2 para os funcionários
3 aos alunos para consulta de periódicos on-line e
1 para consulta ao acervo.


O aluno pode consultar a relação de acervo em http://www.fira.edu.br/2012/biblioteca.html. Recomenda-se que seja inserido um link de busca para facilitar a localização do livro pelo aluno ou que pelo menos a listagem seja feita em ordem alfabética dos sobrenomes dos autores.

Docentes segundo a titulação para o Curso (Deliberação CEE 55/06)

	TITULAÇÃO
	N.º
	%

	Doutores
	1
	6,7

	Mestres
	9
	60

	Especialistas
	4
	26,6

	Graduado
	1
	6,7

	Total 
	15
	100


Os Especialistas relatam que em reunião com os docentes, foi possível observar o compromisso da equipe com o curso e a formação dos novos professores. 

Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Nº de Funcionários

	Biblioteca
	4

	Laboratório de Informática
	3

	Laboratório de Química, Física, Matemática e Ciências Biológicas
	1

	Sala de Recursos Audiovisuais
	1


Demanda do Curso desde a última Renovação de Reconhecimento

	Ano
	Período
	Vagas
	Candidatos
	Demanda

	2012
	Noturno
	100
	51
	0,51

	2011
	Noturno
	100
	58
	0,58

	2010
	Noturno
	100
	85
	0,85

	2009
	Noturno
	100
	55
	0,55

	2008
	Noturno
	100
	32
	0,32


A coordenação e os professores com apoio da direção planejam ações em curto prazo no sentido de estimular os alunos de ensino médio da região aos cursos de licenciatura da FIRA.

Movimentação de alunos desde a última Renovação de Reconhecimento

	Período

Noturno
	
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	2012
	23
	50
	73
	-

	2011
	16
	58
	74
	17

	2010
	25
	52
	77
	04

	2009
	31
	62
	93
	40

	2008
	28
	90
	118
	78


Matriz Curricular
	EIXOS
	Disciplinas
	1º sem
	2º sem
	3º sem
	4º sem
	5º sem
	6º sem
	7º sem
	8º sem

	ESTUDOS PEDAGÓGICOS BÁSICOS
	Processo Educativo no Contexto Histórico
	40
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gestão dos Espaços Educativos
	
	
	40
	
	
	
	
	

	
	Gestão da Ação Docente
	
	
	
	
	
	
	
	80

	
	Psicologia da Criança e do Adolescente
	
	80
	
	
	
	
	
	

	RELAÇÕES

SÓCIO-EDUCACIONAIS
	Cultura e Sociedade
	
	
	
	
	
	80
	
	

	
	Tecnologias em Educação
	
	
	
	40
	
	
	
	

	
	Linguagem e Comunicação
	40
	
	
	
	
	
	
	

	METODOLOGIAS

E PRÁTICAS
	Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino da Matemática no Ensino Fundamental
	
	
	
	
	80
	
	
	

	
	Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino da Matemática no Ensino Médio
	
	
	
	
	
	80
	
	

	
	Prática de Ensino – Conteúdos do Ensino Fundamental
	
	
	
	
	
	
	80
	

	
	Prática de Ensino – Conteúdos do Ensino Médio
	
	
	
	
	
	
	
	80

	
	Prática de Ensino - Interfaces da Matemática com Ciências Biológicas, Química e Física
	
	
	
	
	
	
	40
	40

	
	Prática de Ensino – Interfaces da Matemática com Ciências Sociais
	
	
	40
	
	
	
	
	

	CONTEÚDOS ESPECÍFICOS
	Álgebra
	80
	80
	80
	80
	
	
	
	

	
	Álgebra Linear
	
	
	
	
	40
	40
	40
	

	
	Aritmética
	
	
	
	
	80
	
	
	

	
	Física Experimental
	
	
	
	
	40
	40
	
	

	
	Cálculo
	
	
	
	
	80
	80
	80
	80

	
	Estatística
	
	
	
	
	
	
	80
	80

	
	Fundamentos de Física
	80
	80
	80
	
	
	
	
	

	
	Fundamentos de Matemática
	80
	80
	80
	80
	
	
	
	

	
	Geometria
	80
	80
	80
	
	
	
	
	

	
	Geometria Analítica
	
	
	
	80
	80
	80
	
	

	
	Modelagem Matemática
	
	
	
	40
	
	
	
	

	
	Tópicos de Economia
	
	
	
	80
	
	
	
	

	PESQUISA E CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO
	Orientação para o TCC
	
	
	
	
	
	
	40
	40

	
	Pesquisa e Construção do Conhecimento
	
	
	
	
	
	
	40
	

	
	Trabalho de Conclusão de Curso
	
	
	
	
	
	
	
	x

	
	TOTAL
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400


	Resumo da Carga Horária



	Aulas
	3.200 (50 minutos)
	2.666 horas


	Estágio Supervisionado
	
	 400 horas

	Atividades Científico-culturais
	
	 200 horas

	Carga Horária Total do Curso
	
	3.266 horas


Conforme informado pelo Coordenador de Curso e pela Coordenadora Pedagógica, o Curso obteve no último ENADE nota 3.

Das considerações finais dos Especialistas
“Levando-se em consideração a adequação do campus, o compromisso e a qualidade constatados do corpo docente, do momento crítico que os cursos de licenciatura atravessam na região oeste do estado, da necessidade de se formar bons professores de matemática somos favoráveis ao pedido de renovação do curso de Licenciatura em Matemática das Faculdades Integradas Regionais de Avaré-FIRA”.

A Instituição deverá adequar a estrutura curricular do Curso à Deliberação CEE nº 111/2012, que fixa Diretrizes Curriculares Complementares para a Formação de Docentes para a Educação Básica, nos Cursos de Graduação de Pedagogia, Normal Superior e Licenciaturas, a partir de 2013.

Essa adequação será objeto de análise na próxima solicitação de Renovação do Reconhecimento do referido Curso. 

2. CONCLUSÃO

Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Matemática, das Faculdades Integradas Regionais de Avaré, pelo prazo de dois anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.
São Paulo, 01 de novembro de 2012.

a) Consº Marcos Antonio Monteiro
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

A Conselheira Rose Neubauer votou contrariamente.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Antonio Celso Pasquini, Décio Lencioni Machado, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Mário Vedovello Filho, Nina  Beatriz Stocco Ranieri, Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer.
Sala da Câmara de Educação Superior, em 28 de novembro de 2012.

a) Cons. Angelo Luiz Cortelazzo

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 05 de dezembro de 2012.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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